
SETTORE ENTRATE ATTIVITA' 

ECONOMICHE CASA SPORT E SERVIZI 

AMMINISTRATIVI 

Servizio Gare e Contratti 

DETERMINAZIONE  N. 191 DEL 22/06/2018

OGGETTO: Commissione  giudicatrice  della  procedura  aperta  per  l'appalto  

del  servizio  di  progettazione,  realizzazione  e  gestione  di  Scan -

dicci  Fiera  2018  -  modifica.

 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI 

GARE E CONTRATTI, ECONOMATO E PATRIMONIO MOBILIARE,

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, FIERA E COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, TU-

RISMO, AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA, SPORT

VISTI:

- l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente; 

- l’art. 107 D. Lgs. n. 267/2000, in particolare il comma 3 lett. a) che prevede quale compito 

attribuito alla competenza dei Dirigenti la “Presidenza delle Commissioni di gara e di concor-

so”; 
- il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione delle Diret-
tive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE, in vigore dal 19/04/2016, come integrato dal D. 
lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18/04/2016 n. 50, in 
vigore dal 20/05/2017 ;

- il provvedimento sindacale n. 282 del 19/06/2018 con il quale sono state temporaneamente 

conferite al Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini, le funzioni di Dirigente del Servizio 

Gare e Contratti, competente all’adozione del presente provvedimento;

 PREMESSO che:

-  con Determinazione del Dirigente del Settore Entrate, Attività Economiche, Casa, Sport e 

Servizi Amministrativi n. 149 del 09/05/2018 è stata indetta la gara per l'appalto del servizio 

di progettazione, realizzazione e gestione di Scandicci Fiera 2018, da aggiudicare con il cri-

terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 

attribuendo 80 punti all'offerta tecnica e 20 punti all'offerta economica ; 

-  in data 16/05/2018 è stato pubblicato il bando sulla GURI – 5^ serie speciale n. 56 ed as-



solti gli altri obblighi di pubblicazione;
-  entro il  termine per la  presentazione delle  offerte fissato per  il  5 giugno 2018 alle ore 
12:00:00, risulta pervenuta la sola offerta da parte della ditta SICREA S.R.L. ;

VISTO:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 29/09/2016 è stata approvata, ai sen-

si dell’art. 77 c. 12 D.Lgs. 50/2016, “la Disciplina Interna per la nomina dei Commissari per le 

procedure di affidamento in appalto e concessione da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa”; 

- l’art. 2 della suddetta Disciplina Interna per la nomina delle Commissioni giudicatrici e in 

particolare: 
·        il comma 3, secondo il quale i componenti delle commissioni di gara sono nomi-

nati con formale provvedimento del Dirigente del Settore Entrate, Attività Economi-

che, Casa, Sport e Servizi amministrativi al quale appartiene il Servizio Gare e Con-

tratti; 
·        il comma 4, secondo il quale la Commissione è presieduta dal Dirigente del Set-

tore Entrate, Attività Economiche, Casa, Sport e Servizi Amministrativi, al quale ap-

partiene il Servizio Gare e Contratti, o da altro Dirigente in caso di incompatibilità; 

  
RICHIAMATA integralmente la precedente Determinazione del Dirigente del Settore Entrate, 
Attività economiche, Sport, Casa e Servizi Amministrativi Dott. Antonello Bastiani n. 177 del 
06/06/2018 con la quale, ai sensi dell’art. 77, D.Lgs. 50/2016 e della deliberazione di Giunta 
comunale n. 155/2016, è stata nominata la Commissione giudicatrice per la procedura aper-
ta sotto soglia comunitaria, relativa all’appalto del servizio di progettazione, realizzazione e 
gestione di Scandicci Fiera 2018, composta come segue:

- Dott. Antonello Bastiani Dirigente del Settore Entrate, Attività Economiche, Casa, Sport e 

Servizi Amministrativi, in qualità di Presidente;

- Dr. Giuseppe Mastursi Comandante Corpo Polizia Municipale in qualità di Commissario;
- Ing. Carlo Spagna assegnato al Servizio Manutenzioni Lavori Pubblici, in qualità di Com-
missario e quale segretario, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
commissione giudicatrice, la  dipendente Dr.ssa Claudia Cecchi;
  
RILEVATO che in data 07/06/2018 e 14/06/2018 hanno avuto luogo la prima e la seconda 
seduta della Commissione di gara in oggetto, durante le quali la Commissione:

-        esaminata e riscontrata regolare la documentazione amministrativa Busta A 
della sola offerta pervenuta presentata dalla ditta SICREA S.R.L., ha ammes-
so alla gara tale offerta;

-        verificata la regolarità formale dell’offerta tecnica presentata dalla ditta SI-
CREA S.R.L., ha iniziato la valutazione di tale offerta tecnica secondo quanto 
stabilito dal paragrafo 8 del disciplinare di gara “Criterio di aggiudicazione del-
la concessione art. 95, comma 3, lettera a), D.lgs 50/2016 – valutazione delle 
offerte e attribuzione del punteggio – Linea Guida ANAC attuativa del Nuovo 
Codice in materia di offerta economicamente più vantaggiosa;

  
RILEVATO altresì che con determinazione del Dirigente del Settore Entrate, Attività Economi-
che, Casa, Sport e Servizi amministrativi n. 180 del 07/06/2018 è stata disposta l’ammissio-
ne del concorrente SICREA S.R.L. alla procedura di gara;
 
 PRESO ATTO che con lettera del 18/06/2018 acquisita al protocollo generale del Comune in 
pari data al n. 30444, il dott. Antonello Bastiani ha comunicato le dimissioni dal servizio a de-
correre dal 19/6/2018 (ultimo giorno lavorativo il 18/06/2018);



 
RITENUTO necessario, al fine di garantire la continuità delle operazioni di gara, provvedere 
alla sostituzione del Presidente della Commissione e di individuare, il sostituto nella persona 
del Dott. Marco Pandolfini in qualità di Segretario Generale e, fra l’altro, di Dirigente pro tem-
pore del Servizio Gare e contratti,  secondo quanto previsto dall’atto sindacale n. 282 del 
19/06/2018;
 
DATO ATTO che, come indicato nel citato atto sindacale n. 282/2018, il conferimento di com-
petenze e responsabilità è disposto temporaneamente nelle more dell’assunzione di un altro 
dirigente e che, pertanto, il soggetto firmatario del presente provvedimento subentra nel pro-
cedimento di cui al presente provvedimento necessitato da situazione contingente, dando 
atto di non avere conoscenza specifica nella materia relativa all’appalto in oggetto;
  
CONSIDERATO inoltre che:
- non esiste un principio assoluto di unicità o immodificabilità delle Commissioni giudicatrici, 
poiché tale principio è destinato ad incontrare deroghe ogni volta vi sia un caso di indisponi-
bilità da parte di uno dei componenti della Commissione a svolgere le proprie funzioni;
-  che la sostituzione di alcuni componenti della Commissione giudicatrice divenuti indisponi-
bili  non incide sulla regolare composizione della medesima, qualora la persona nominata 
svolga le medesime funzioni di quella sostituita, non assumendo rilevanza nell’organo colle-
giale il nominativo, ma la qualità della persona ovvero la funzione di cui è investita;
 
DATO ATTO che  tutto quanto stabilito con la citata determinazione n. 177 del 06/06/2018 re-
sta invariato;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 77, comma 9, D.lgs 50/2016, delle dichiarazioni rilasciate in 
data 22/06/2018 dal Dott. Marco Pandolfini relative alla attestazione della insussistenza delle 
cause di incompatibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente per la nomina 
di cui trattasi, segnatamente artt. 42 e 77, commi 4, 5, 6, D.lgs 50/2016 e che le stesse sono 
state acquisite agli atti del fascicolo d’ufficio depositato al Servizio Gare e contratti;
 
RILEVATO che a nessun commissario né al Presidente è dovuto alcun compenso per l’inca-
rico ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa; 
 

DETERMINA
  

1)     Di modificare il punto 1) della precedente Determinazione del Dirigente Settore Entrate, 
Attività economiche, Sport, Casa e Servizi Amministrativi Dott. Antonello Bastiani n. 177 del 
06/06/2018, sostituendo il Dott. Antonello Bastiani con il Dott. Marco Pandolfini, dando atto 
che, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e della disciplina interna approvata con Delibera-
zione di Giunta comunale n. 155 del 29/09/2016 secondo quanto previsto dal medesimo art. 
77, comma 12, la nuova composizione della Commissione giudicatrice della procedura aper-
ta per  l'appalto del  servizio di  progettazione,  realizzazione e gestione di  Scandicci  Fiera 
2018, tenuto conto dei rispettivi C.V., è la seguente: 

-Dott. Marco Pandolfini Segretario Generale e Dirigente  pro tempore del Servizio Gare e 

contratti, in qualità di Presidente;

- Dott. Giuseppe Mastursi Comandante Corpo Polizia Municipale in qualità di Commissario;

- Ing. Carlo Spagna assegnato al Servizio Manutenzioni Lavori Pubblici , in qualità di in quali-

tà di Commissario;
 
2)     Di dare atto che il curriculum del Dott. Marco Pandolfini, unitamente al presente provve-

dimento, sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016;



 

3)     Di dare atto della insussistenza del conflitto di interesse e delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente per la nomina di cui al presente provvedimento, segnata-

mente artt. 42 e 77, commi 4, 5, 6, D.lgs 50/2016 in capo al Dott. Marco Pandolfini, come 

da dichiarazioni rimesse dagli interessati e acquisite agli atti del fascicolo; 
 

4)     Di dare atto che tutto quant’altro stabilito nella propria precedente determinazione n. 
177 del 06/06/2018 rimane invariato;
 

5)      Di dare atto che a nessun commissario né al Presidente è dovuto alcun compenso per 
l’incarico ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun impe-
gno di spesa; 

 
6)      Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale del Comune di Scandicci per l’affis-

sione all’Albo Pretorio on-line per la durata di quindici giorni; 
  
7)      Di dare atto che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute è sog-

getto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs 50/2016 con le modalità di 
cui al D.Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI 

GARE E CONTRATTI, ECONOMATO E PATRIMONIO MOBILIARE,

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, FIERA E COMMERCIO 

SU AREE PUBBLICHE, TURISMO, AGRICOLTURA, CACCIA 

E PESCA, SPORT

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e per gli  effetti 
del D.P.R. 445/2000, del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


